
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χαρα-
κτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού χιλίων εκατόν 
ογδόντα επτά τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα 
έξι τετραγωνικών εκατοστών (1.187,86τ.μ.), λόγω 
εκχέρσωσης, στη θέση «Χούμα», της Δ.Κ. Άργους 
Ορεστικού, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, του Δήμου 
Άργους Ορεστικού, της Περιφερειακής Ενότητας 
Καστοριάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού δύο χιλιά-
δων τριακοσίων έξι τετραγωνικών μέτρων και 
ογδόντα επτά τετραγωνικών εκατοστών (2.306,87 
τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Χούμα», της 
Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, 
του Δήμου Άργους Ορεστικού, της Περιφερεια-
κής Ενότητας Καστοριάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 154427 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού 
χαρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού χι-
λίων εκατόν ογδόντα επτά τετραγωνικών μέ-
τρων και ογδόντα έξι τετραγωνικών εκατοστών 
(1.187,86τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Χού-
μα», της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, Δ.Ε. Άργους 
Ορεστικού, του Δήμου Άργους Ορεστικού, της 
Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 2
και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του 
άρθρου 70, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 «Κύρωση της από 13-8-2021 Π.Ν.Π.
(Α’ 143)» (Α’ 156).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 183) και β) 
της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 «Σύσταση 

Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».
8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης 
νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 90

1125

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.13 22:58:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1126 Τεύχος Δ’ 90/09.02.2023

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/

6-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-

θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/

18-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 

Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-

γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 

(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/

25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29-09-

2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 

Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 

6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

16. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-

θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

17. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 (Β’ 841) κοινή από-

φαση των Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας περί 

αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 

347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση.

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-

Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο δ/γη του Αναπληρωτή του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 118158/11-10-2022 (Δ’ 708) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δασών με την οποία κυρώθηκε 

μερικώς, ο δασικός χάρτης του συνόλου της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Καστοριάς (συμπεριλαμβανομένης 

και της περιοχής των Τοπικών Κοινοτήτων Δισπηλιού, 

Μαυροχωρίου και Πολυκάρπης του Δήμου Καστοριάς 

της Π.Ε. Καστοριάς).

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/78221/4436/
27-07-2022 διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Οδηγίες εφαρμογής της διάταξης του άρθρου 
67 του ν. 998/1979 για τους δασωμένους αγρούς, όπως 
ισχύει μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 93 του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63)» (ΑΔΑ: 6ΚΡΠ4653Π8-Π3Ψ).

22. Την υπ’ αρ. 116012/6-10-2022 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Καστοριάς με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο 
θέμα έκτασης και συμπληρωματικά αυτής το υπ’ αρ. 
151416/21-12-2022 έγγραφο μετά της υπό στοιχεία  
Δ.Υ./9-08- 2022 έκθεση φωτοερμηνείας της Δασολόγου 
Ιωάννας Παπαμήλιου, υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δα-
σών Καστοριάς, περί μη υπαγωγής της εν λόγω έκτασης 
στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση, συνολικού εμβαδού χιλίων εκατόν ογδόντα επτά 
τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα έξι τετραγωνικών 
εκατοστών (1.187,86τ.μ.), στη θέση «Χούμα», της Δημοτι-
κής Κοινότητας Άργους Ορεστικού, Δημοτικής Ενότητας 
Άργους Ορεστικού, του Δήμου Άργους Ορεστικού, της 
Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, η οποία εκχερσώ-
θηκε και οργώθηκε παράνομα για να καλλιεργηθεί, με 
σκοπό την προστασία και επαναφορά της βλάστησης 
στην προηγούμενη μορφή της και τον αποκλεισμό της 
διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1: 
1000, της Δασοπόνου Μαρίνας Κοτοπούλη, υπαλλήλου 
της Διεύθυνσης Δασών Καστοριάς, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης, υπό στοι-
χεία κορυφών περιμέτρου (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,1), 
με συντεταγμένες βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση που σημειώνεται 
σε απόσπασμα χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1: 
50.000 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δασική εν γένει έκταση και αναδασωτέα 
έκταση 

Νότια: Με δασική εν γένει έκταση και αναδασωτέα 
έκταση Ανατολικά: Με δασική εν γένει έκταση και ανα-
δασωτέα έκταση 

Δυτικά: Με δασική εν γένει έκταση και αναδασωτέα 
έκταση

Η εν λόγω εκχερσωθείσα έκταση, συνολικού εμβα-
δού 1.187,86τ.μ., περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 
σύνολό της στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της 
Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς με κατηγορία μορ-
φής/κάλυψης ΑΔ και επιπλέον πληροφορία εντός ορίων 
εποικισμού και αποτελεί δασικού εν γένει χαρακτήρα 
έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η έκταση αυτή κατά το έτος 1945, σύμφωνα με την 
φωτοερμηνεία των αεροφωτογραφιών έτους λήψης 
1945 και το υπ’ αρ. 151416/21-12-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Καστοριάς (σχετ. 23) δεν παρουσι-
άζει ίχνη ανθρωπογενών επεμβάσεων το δε μεγαλύτερο 
μέρος της αποτελούσε τμήμα της ευρύτερης κοίτης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1127Τεύχος Δ’ 90/09.02.2023

ποταμού Αλιάκμονα (αποθέσεις υλικών), ένα μικρό μέ-

ρος αυτής τμήμα της κύριας κοίτης και ένα μικρό μέρος 

της καλυπτόταν από δασική βλάστηση και συνεπώς δεν 

εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Ιω-

αννίνων (άρθρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας 

εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δη-

μοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1128 Τεύχος Δ’ 90/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1129Τεύχος Δ’ 90/09.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 29 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ 

Ι

   Αριθμ. 154423 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού δύο χι-

λιάδων τριακοσίων έξι τετραγωνικών μέτρων 

και ογδόντα επτά τετραγωνικών εκατοστών 

(2.306,87 τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη θέση 

«Χούμα», της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, Δ.Ε. Άρ-

γους Ορεστικού, του Δήμου Άργους Ορεστικού, 

της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδικότερα 

τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 2 και των 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του άρθρου 70, 

όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 

αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 183) και β) 

της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού περιεχομένου 

“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 «Σύσταση 

Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» .

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-

θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022, κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθε-
τικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
6-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 
Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/
29-09-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

16. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

17. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 (Β’ 841) κοινή από-
φαση των Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας περί 
αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 
και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας, 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση.

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1130 Τεύχος Δ’ 90/09.02.2023

19. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο δ/γη του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 118158/11-10-2022 (Δ’ 708) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών με την οποία κυρώθηκε 
μερικώς, ο δασικός χάρτης του συνόλου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καστοριάς (συμπεριλαμβανομένης 
και της περιοχής των Τοπικών Κοινοτήτων Δισπηλιού, 
Μαυροχωρίου και Πολυκάρπης του Δήμου Καστοριάς 
της Π.Ε. Καστοριάς).

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/78221/4436/
27-07-2022 διαταγή του Υ.Π.ΕΝ. «Οδηγίες εφαρμογής 
της διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979 για τους 
δασωμένους αγρούς, όπως ισχύει μετά την αντικατάστα-
σή του με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Α’ 63)» (ΑΔΑ: 
6ΚΡΠ4653Π8-Π3Ψ).

22. Την υπ’ αρ. 108850/22-09-2022 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Καστοριάς με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο 
θέμα έκτασης, και συμπληρωματικά αυτής το υπ’ αρ. 
151416/21-12-2022 έγγραφο μετά της υπό στοιχεία 
Δ.Υ./9-08- 2022 έκθεση φωτοερμηνείας της Δασολόγου 
Ιωάννας Παπαμήλιου περί μη υπαγωγής της εν λόγω 
έκτασης στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

23. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, την κατά δημόσια δασικού χαρα-
κτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων τριακο-
σίων έξι τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα επτά τετρα-
γωνικών εκατοστών (2.306,87 τ.μ.), στη θέση «Χούμα», 
της Δημοτικής Κοινότητας Άργους Ορεστικού, Δημο-
τικής Ενότητας Άργους Ορεστικού, του Δήμου Άργους 
Ορεστικού, της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, η 
οποία εκχερσώθηκε και οργώθηκε παράνομα για να 
καλλιεργηθεί, με σκοπό την προστασία και επαναφορά 
της βλάστησης στην προηγούμενη μορφή της και τον 
αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζε-

ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1: 1000, της Δασοπόνου Βασιλικής Τζέλλου, υπαλλήλου 

της Διεύθυνσης Δασών Καστοριάς, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης, υπό 

στοιχεία κορυφών περιμέτρου (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1), 

με συντεταγμένες βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση που σημειώνεται 

σε απόσπασμα χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1: 

50.000 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση (ΑΑ) και δασικού χα-

ρακτήρα έκταση (ΔΔ).

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα-δασική εν γένει έκταση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα-δασική εν γένει έκταση.

Η εν λόγω εκχερσωθείσα έκταση, συνολικού εμβα-

δού 2.306,87 τ.μ., περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 

σύνολό της στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της 

Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς με κατηγορία μορ-

φής/κάλυψης ΑΔ και επιπλέον πληροφορία εντός ορίων 

εποικισμού και αποτελεί δασικού εν γένει χαρακτήρα 

έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η έκταση αυτή κατά το έτος 1945, σύμφωνα με την φω-

τοερμηνεία των αεροφωτογραφιών έτους λήψης 1945 

και το υπ’ αρ. 151416/21-12-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Καστοριάς (σχετ. 23), δεν παρουσίαζε ίχνη 

ανθρωπογενών επεμβάσεων, αποτελούσε δε τμήμα της 

ευρύτερης κοίτης του ποταμού Αλιάκμονα (αποθέσεις 

υλικών) και εντός αυτής υπήρχαν ελάχιστα άτομα δασι-

κής βλάστησης και συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατάξεις 

του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Ιω-

αννίνων (άρθρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας 

εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δη-

μοσίευσή της (άρθρο 46, π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-

φέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1131Τεύχος Δ’ 90/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1132 Τεύχος Δ’ 90/09.02.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 29 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000900902230008*


